Ma nello *Scivias*, per *militia* intesa come “servizio” si intende anche altro: *militia* è, in senso tropologico, la lotta vittoriosa intrapresa da ciascun singolo fedele, ciascun *fortissimus miles*, contro il peccato proprio e altrui, grazie alle armi fornitegli dalle virtù divinamente ispirate e rinnovate nella castità e nell’umiltà del Figlio incarnato: lotta che inevitabilmente conduce alla vittoria contro Satana, con la fondazione e l’espansione della Chiesa intesa come comunità dei fedeli⁹.

⁵ Cfr. RATHERIUS VERONENSIS, *De contemptu canonum*, pag. 86, ll. 8-9: «Quem cohors illa christi militum ueluti quendam sequens signiferum precipit ut non bigami admittantur ad clerum». Per il senso di *signifer* in ambito militare, cfr. ad es. VEG. *epit.* 2, 7, 5: «Signiferi qui signa portant».

⁶ Cfr. 2Tim. 2,3: «Labora sicut bonus miles Christi Iesu».

⁷ Cfr. ad es. *Concilium aquisgranense*, 8, pag. 444, l. 12.

⁸ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 6, 7, ll. 226-8: «Nam in spiritali militia et in saeculari strepitu intra conscientiam meam Deum meum semper exspecto»; *ibi*, 16, ll. 421-31: «Sed postquam idem Iacob hoc dominium per paternam benedictionem fratri suo surripuit, deinde caelestem celebritatem per lapidem quem erexit in titulum et per decimam quam se uouit daturum constituit, ut praesignatum est, significans principalem personam in spiritali militia; quia quisque fidelis de minimo gradu ascendere debet ad summum, per saecularem uidelicet potentiam discere superius magisterium clarioris lucis spiritalis uitae, in quo adimpletur officium naucleri secundum iter immaculati agni, qui sursum leuauit hominem cum plenitudine et bonitate omnis iustitiae, scilicet erigens hominem prostratum insidiis peruersi raptoris». Sui sacerdoti come *milites*, cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 63, ll. 1926-30: «Quod uos, o sacerdotes et ceteri ministri mei qui sub spiritali nomine militatis, cauere debetis, quia etiam nec apostoli quos subsecuti estis se in diuersa diuidebant, nec uobis tale exemplum relinquebant»; *ibi*, 73, ll. 2153-7: «Vnde, o homo, quia iam inter spiritales homines multi exorti sunt qui contra saeculum et contra diabolium militare laborant et qui in castitate et constrictione corporis sui ad altare meum accedere festinant, uolo ut sacerdotes mei sine contagione terrenae copulae in conspectu meo appareant».

⁹ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 2, 19, ll. 569-82: «Vnde et homo fortius operatur in anima et corpore quam si esset sine corporali grauedine, quoniam rixatur in semetipso in multis periculis, perficiens fortissima bella et uictoriosus existens cum Domino Deo suo, fideliter militans ei, sic ipsum cognoscens in militia sua, corpus suum scilicet castigando; quia angelus carens grauedine terreni corporis est tantum miles caelestis harmoniae lucidus et purus, perseuerans in uisione Dei; homo uero grauatus corporali putredine est fortissimus et gloriosissimus sanctissimus que miles cum restaurato opere, quod operatur propter Deum in anima et corpore, ita per centenarium numerum praesentis laboris pertingens ad millenarium futurae retributionis, uidelicet cum in nouissimo die plenam mercedem accipiens sine fine in anima et corpore gaudebit in caelesti habitatione»; *ibi*, 3, 9, ll. 368-94: «Quinta uero imago praefigurat uictoriam: quoniam post misericordiam, quam ostendi in circumcissione, Filium meum uolens mittere in mundum, erexit se uictoria in eadem circumcissione, ita procedens cum maiore uirtute usque ad Filium meum, atque cum ipso in

Ora, qui al v. 1 per *militia* si intende non tanto “servizio”, quanto piuttosto specificamente “milizia, esercito”: e nello *Scivias* viene appunto rappresentato quale *coelestis militia* l’insieme dei fedeli che compongono la Chiesa, difendendola dagli attacchi dei suoi nemici ed estendola attraverso la predicazione, i quali adempiono a tale “servizio”, come già detto, grazie i doni della salvezza e delle virtù loro elargiti dal Redentore¹⁰; il primo nucleo di tale esercito di fedeli fu costituito, appunto, dapprima dagli apostoli, poi dai loro seguaci, dai martiri e dai primi vescovi¹¹. Non solo: le stesse *virtutes*, cioè gli *arma* che sorgono contestualmente all’Incarnazione del Figlio quale *flos omnium virtutum*¹² vengono

nouissimum diem. Nam in Filio meo superavi antiquum serpentem, qui super caput suum extulit se, humanum genus rapiens per mille nequitas, quibus illud comprehendit quasi in catena sua, cum easdem nequitas Vnigenitus meus deuicit per omnia bellicosa arma, quae surrexerunt in incarnatione eius floris omnium uirtutum. Quid est hoc? Post misericordiam surgit uictoria, cum se ipsum homo deuincit et aliena uitia. Quomodo? In praedictis uidelicet quinque uirtutibus primus est amor caelestis, scilicet in hoc quod homo scit et agnoscit Deum, diligens eum super omnia. Deinde causa illius fidei ligatur idem homo in legem disciplinae, de qua ipse compescit crimina peccandi per bonam et rectam uerecundiam. In his ergo tribus uiribus iustificabitur homo in corde suo, sic inspiciens aliam rem quae est angustia proximi sui, quem procurabit in omnibus necessitatibus eius ut se. Vnde et mox surgit homo fortissimus miles cum his tribus uiribus, in quibus perfectus est in mente sua imitando in misericordia Filium meum uerum Samaritanum, sic in uictoria pertransiens uires diaboli cum armis uictoriosissimarum uirtutum, cum se ipsum uincit et proximum suum regit, in ipsis uirtutibus occidens omne malum, abiciendo uidelicet superbiam quae Adam expulit de paradiso».

¹⁰ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 6, 25: «Sed quod intra idem aedificium uides sex imagines ante praedictum arcuatum murum super pauimentum ipsius aedificii stantes: hoc est quod in opere bonitatis Dei sex uirtutes ostenduntur, ceteras uirtutes praefigurantes, ut Deus in sex diebus creaturas suas creauit; ipsae uidelicet uirtutes in figura futurorum ante murum id est ante israeliticum populum diuina lege frenatum et magisterio ac defensione praecursorum suorum circumuallatum apparentes, cum etiam pauimentum terrenarum curarum in eadem constructione summi Patris in hac significatione conculcant, ut christiana militia per ipsas se diabolo opponat»; *ibi*, 9, 16, ll. 393-403: «Virtus Christi Iesu Filii Dei fortissima turris est, in qua uictoriosissimae militiae fidelium inuictissima probatione exercentur, quibus nullus aduersarius se praeualere gloriabitur: quia in se eundem Christum uerum Deum et hominem continent, per quem in secunda regeneratione omnis compago filiorum tuorum in salutem decentissime protenditur. Vnde et eadem purissima incarnatio a prophetis praedicta et pretiosissimis lapidibus uirtutum adornata cum propugnaculis apostolicae doctrinae, id est cum plantatoribus iustitiae ueri luminis, in uniuersum orbem ad salutem credentium propalata est [...]».

¹¹ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 9, 15, ll. 362-8: «Sed quod inter eos aliqui similis quidem schematis sed maioris staturae et splendoris apparent: hoc est quod inter eosdem ecclesiasticos defensores primi fundatores ipsius ecclesiae sunt, qui eam primum post Filium Dei sua praeficatione aedificantes eundem quidem tenorem habent quem et sequaces eorum, qui eos praecipue imitati noscuntur»; *ibi*, 17, ll. 455-62: «Vnde et mille clipei multae perfectae uidelicet defensiones perfectae fidei in noua gratia pendent a Filio Dei, dum primi pastores ecclesiae exemplum ab ipso trahentes et ob spem supernorum semetipsos conculcantes catholicam fidem sanguinis sui effusione roboratam ab ignitis iaculis diaboli, quae uulnerant animas hominum, protegunt, quos multiplices uirtutes armaturae caelestis militiae in ceteris electis subsequentes etiam in hoc saeculo amoris Dei obsequuntur»; *ibi*, 29, ll. 947-9: «Altera uero imago sanctitatem significat: quoniam cum per fortitudinem diabolo repugnatur, sanctitas in bonis hominibus ad ornatum caelestis militiae oritur».

¹² Cfr. *Scivias*, 3, 3, 9, ll. 368-94, cit. in n. 9.

definite nell'*Ordo virtutum* (e nel nucleo originario di tale opera già presente nello *Scivias*) come *militia e milites*¹³.

Per *cohors militiae floris* si intendono qui dunque gli apostoli, non solo come prima “coorte”, come primo e originario manipolo delle milizie sacerdotali; ma anche come primo nucleo dell’esercito dei redenti in Cristo che trae forza e salvezza appunto dal *flos virtutum*, in senso tropologico, cioè dal casto¹⁴ fiorire delle virtù nel Figlio incarnato.

floris virge non spinatae – La *virga* del v. 2 è chiaramente la *virga Iesse* del libro di Isaia, lo spuntare del fiore dalla quale è figurazione allegorica della generazione virginale del Cristo da Maria¹⁵. Quale *virga non spinata* è rappresentata in particolare, in un passo dello *Scivias*, la Vergine, in quanto immacolata e ignara del peccato carnale¹⁶: tale figurazione, di per sé sostanzialmente originale¹⁷, è analoga, sia per forma sia per significato, alla più frequente rappresentazione di Maria – a sua volta ispirata all’immagine del *lilium inter spinas* del Cantico dei

¹³ Cfr. *Ordo virtutum*, l. 179 (*Scivias*, 3, 13, 9, l. 381): «O tu omnis militia regine»; l. 194 (*Scivias*, *ibi*, l. 401): «Et omnis celestis militia gaudet super te»; l. 218 (*ibi*, l. 426): «O fortissimi et gloriosissimi milites, venite»; l. 222-3 (*ibi*, l. 432): «[...] nos libenter | militamus tecum contra illusorem hunc».